Ông là một trong những người có công lớn trong việc khai
phá và xây dựng vùng đất Đồng Nai - Gia Định, về hoạt động quân sự, Trần Thượng
Xuyên là một dũng tướng thao lược được chúa Nguyễn tin dùng trong việc trấn an ở
vùng đất phương Nam. Trần Thượng Xuyên mất ngày 23 tháng 10 âm lịch, năm Canh
Tý (1720), an táng tại mạn bắc dinh Trấn Biên (nay thuộc xã Mỹ Lộc, huyện Tân
Uyên, tỉnh Bình Dương), ông được người dân tôn kính thờ làm Thành hoàng tại đình
Tân Lân. Ghi nhớ công lao của Trần Thượng xuyên, nhà Nguyễn ban phong nhiều
danh hiệu cao quý “Trân vi tướng, đại đại công thần bất tiệt”, liệt vào bậc Thượng
Đẳng thần.